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Proiect de Hotărâre
Nr. 215/26.06.2020

HOTĂRÂREA  NR. _____/2020
pentru acordarea unor facilităţi la plata impozitului anual pe clădiri și a taxei lunare

pe clădiri pentru durata stării de urgență decretate în anul 2020

         Consiliul Local al municipiului Hunedoara;
              Analizând Referatul  de aprobare  al  Primarului  municipiului  Hunedoara
nr.38155/26.06.2020  pentru acordarea unor facilităţi la plata impozitului anual pe clădiri
și a taxei lunare pe clădiri pentru durata stării de urgență decretate în anul 2020;

Având în  vedere  situația  la  nivel  global  și  național  cu  privire  la  pandemia  de
Coronavirus SARS-CoV-2;

Luând în considerare faptul că  prin instituirea stării de urgenţă  a fost întreruptă
total sau parțial activitatea unor categorii de contribuabili, fapt care a generat o reducere
drastică a veniturilor acestora, iar prin acordarea reducerii/scutirii la plata impozitului/taxei
pe clădiri, pentru durata stării de urgență reprezintă un sprijin acordat contribuabililor a
căror activitate a fost întreruptă total sau parțial, evitând astfel unele blocaje în activitatea
viitoare a acestora, precum și în  îndeplinirea obligațiilor de plată către bugetul local, 

Luând în considerare Decretul nr. 195/2020 privind instituirea stării de urgență pe
teritoriul României, Decretul nr. 240/2020 privind prelungirea stării de urgenţă pe teritoriul
României,  Ordonanța militară  nr.  1/2020  privind  unele  măsuri  de  primă  urgență  care
privesc aglomerările de persoane și  circulația transfrontalieră  a unor bunuri, precum și
Ordonanța militară nr. 2/2020 privind măsuri de prevenire a răspândirii COVID-19;

În temeiul prevederilor art. V din Ordonanța de urgență a Guvernului nr. 69/2020
pentru  modificarea  şi  completarea  Legii  nr.  227/2015  privind  Codul  fiscal,  precum şi
pentru  instituirea  unor  măsuri  fiscale,  ale  Legii  nr.  227/2015  privind  Codul  fiscal,  cu
modificările și completările ulterioare, ale Legii nr. 207/2015 privind Codul de procedură
fiscală, cu modificările și completările ulterioare,  ale Legii nr. 273/2006 privind finanțele
publice locale, cu modificările și completările ulterioare, ale Ordinului nr. 791/2020 privind
acordarea certificatelor de situaţii de urgenţă operatorilor economici a căror activitate este
afectată în contextul pandemiei SARS-CoV-2, cu modificările și completările ulterioare, și
ale  art.  4  lit.  b)  și  art.  7  din Legea  nr.  52/2003  privind  transparența  decizională  în
administrația publică, republicată;

În temeiul prevederilor art. 129 alin. (1), alin. (2) lit. b),  alin. (4) lit. c), alin. (14), art.
139 și  ale art. 196 alin. (1) lit.  a) din Ordonanța de urgență  a Guvernului nr.  57/2019
privind Codul administrativ, cu modificările și completările ulterioare;

H O T Ă R Ă Ş T E:

Art.  1. -  Pentru  durata  stării  de  urgenţă  decretate  în  anul  2020,  aprobă
reducerea impozitului anual pe clădiri cu o cotă de 50%, pentru clădirile nerezidenţiale,
aflate în proprietatea persoanelor fizice sau juridice, folosite pentru activitatea economică
proprie a acestora sau date în folosinţă printr-un contract de închiriere, comodat sau prin
alt tip de contract pentru desfăşurarea unor activităţi economice către alte persoane fizice
sau juridice, după caz, dacă în perioada pentru care s-a instituit starea de urgenţă, ca
urmare  a  efectelor  epidemiei  coronavirusului  SARS-CoV-2,  proprietarii  sau  utilizatorii
clădirilor au fost obligaţi, potrivit legii, să îşi întrerupă total activitatea economică sau deţin
certificatul pentru situaţii de urgenţă emis de Ministerul Economiei, Energiei şi Mediului



de Afaceri  prin  care  se certifică  întreruperea parţială  a  activităţii  economice,  conform
procedurii prevăzute în Anexa care face parte integrantă din prezenta hotărâre.

Art.  2. –  Pentru  durata  stării  de  urgenţă  decretate  în  anul  2020,  aprobă
scutirea de la plata taxei lunare pe clădiri datorate de către concesionari, locatari, titularii
dreptului de administrare sau de folosinţă a unei clădiri proprietatea publică sau privată a
statului ori a unităţilor administrativ-teritoriale, după caz, dacă, în perioada pentru care s-
a instituit starea de urgenţă ca urmare a efectelor epidemiei coronavirusului SARS-CoV-
2,  utilizatorii  clădirilor  au  fost  obligaţi,  potrivit  legii,  să  îşi  întrerupă  total  activitatea
economică,  conform  procedurii  prevăzute  în  Anexa  care  face  parte  integrantă  din
prezenta hotărâre.

Art.  3.  –  Prezenta  hotărâre  se  poate  contesta  de  cei  interesați  la  instanța
competentă, în termenul prevăzut de lege.

Art.  4.  -  Hotărârea  se  comunică  Prefectului  judeţului  Hunedoara,  Primarului,
Administratorului Public, Direcţiei economice, Serviciului Administrație Publică Locală și
autoritate  tutelară,  Biroului  urbanism,  Biroul  încasări  și  inventar,  Biroului  Concesiuni,
Închirieri,  Administrarea  patrimoniului,  privatizare,  Serviciului  impozite  şi  taxe  locale,
Impunere, Constatare și  Control,  Compartimentului Audit  Intern, Biroului  Informatică  și
Tehnică  de  Calcul,  Serviciului  Informații  pentru  Cetățeni  și  Relații  Publice,  Monitorul
Oficial  Local,  Biroului  Comunicare,  promovare  imagine  și  se  va  publica  pe  site-ul
Primăriei municipiului Hunedoara www.primariahunedoara.ro.

INIȚIATOR
PRIMAR

DAN  BOBOUȚANU
 

                                                                                  AVIZAT 
                                                                               SECRETAR GENERAL,

                                                                                           MILITON DĂNUȚ LASLĂU
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Anexa la
Proiectul de Hotărâre

Nr. 215/26.06.2020

PROCEDURA PRIVIND ACORDAREA UNOR FACILITĂȚI DE PLATĂ A IMPOZITULUI
PE CLĂDIRI PE DURATA STĂRII DE URGENŢĂ DECRETATE ÎN ANUL 2020 SAU A

TAXEI LUNARE PE CLĂDIRI DATORATE BUGETULUI LOCAL AL
 MUNICIPIULUI HUNEDOARA

Capitolul 1 Dispoziții generale

(1) Prezenta  procedură  se  aplică  tuturor  contribuabililor  plătitori  de  impozit  pe
clădiri/taxă  pe clădiri,  persoane fizice,  persoane juridice sau entități  fără  personalitate
juridică, care dețin și/sau utilizează clădiri nerezidențiale, și care au fost obligaţi, potrivit
legii,  să  îşi  întrerupă  total activitatea economică  sau deţin certificatul pentru situaţii  de
urgenţă  emis  de  Ministerul  Economiei,  Energiei  şi  Mediului  de  Afaceri  prin  care  se
certifică întreruperea parţială a activităţii economice.
(2) În aplicarea prezentei proceduri , pentru justificarea întreruperii parțiale a activității,
se vor lua în considerare doar contribuabilii care dețin Certificat de situație de urgență
TIP 1  (ALBASTRU) –,  ca  urmare  a  efectelor  deciziilor  emise  de  autoritățile  publice
competente, potrivit legii, în perioada stării de urgență decretate.

Capitolul 2 Obiectivul și scopul procedurii

Scopul și obiectivul procedurii este determinat de reducerea impozitului pe clădiri
pe  perioada  stării  de  urgenţă  decretate  în  anul  2020  în  cazul  clădirilor  folosite  de
contribuabilii care şi-au întrerupt total sau parțial activitatea şi/sau scutirea la plata taxei
pe clădiri pe perioada stării de urgenţă decretate în anul 2020 în cazul clădirilor folosite
de  contribuabilii  care  şi-au  întrerupt  total  activitatea  evitând  generarea  unui  blocaj
financiar la nivelul acestora, cu consecinţe negative atât în ceea ce priveşte desfăşurarea
pe viitor a activităţii, cât şi acumularea de noi datorii de către contribuabili la bugetul local.

Capitolul 3 Condiții de acordare a facilităților fiscale

(1) Condiții  pentru  aplicarea  reducerii  impozitului  pe  clădiri  cu  o  cotă  de  50%
pentru clădirile nerezidențiale aflate în proprietatea persoanelor fizice sau juridice,
folosite  pentru  activitatea  economică  proprie  a  acestora  pe  perioada  stării  de
urgenţă decretate în anul 2020 :

a) în perioada pentru care s-a instituit starea de urgenţă, ca urmare a efectelor epidemiei
coronavirusului  SARS-CoV-2,  proprietarii  clădirilor  au  fost  obligaţi,  potrivit  legii,  să  îşi
întrerupă total activitatea economică sau deţin certificatul pentru situaţii de urgenţă TIP 1
(ALBASTRU) emis de Ministerul Economiei, Energiei şi Mediului de Afaceri prin care se
certifică întreruperea parţială a activităţii economice;
b)  proprietarii  clădirilor,  au  obligația  să  depună  la  Serviciul  Impozite  și  Taxe  Locale
Impunere , Constatare , Control din cadrul Primăriei Municipiului Hunedoara , până  la
data de 15 septembrie 2020 inclusiv, o cerere de acordare a reducerii. Cererea depusă
va fi însoţită de o declaraţie pe propria răspundere în care se va menţiona, după caz, fie
întreruperea totală a activităţii economice proprii stabilită conform prevederilor legale, fie
întreruperea  parţială  a  activităţii  economice.  În  cazul  întreruperii  parţiale  a  activităţii



economice se va anexa la cererea prevăzută, o copie a certificatului pentru situaţii  de
urgenţă TIP 1 (albastru);

(2) Condiții pentru aplicarea reducerii impozitului pe clădiri pe perioada stării de
urgenţă  decretate  în anul 2020 cu o cotă  de 50% pentru clădirile nerezidențiale
aflate  în  proprietatea  persoanelor  fizice  sau juridice,  date  în  folosinţă  printr-un
contract de închiriere,  comodat sau prin alt  tip de contract pentru desfăşurarea
unor activităţi economice către alte persoane fizice sau juridice, după caz:

a) în perioada pentru care s-a instituit starea de urgenţă, ca urmare a efectelor epidemiei
coronavirusului  SARS-CoV-2,  proprietarii  clădirilor  au  fost  obligaţi,  potrivit  legii,  să  îşi
întrerupă total activitatea economică sau deţin certificatul pentru situaţii de urgenţă emis
de Ministerul Economiei, Energiei şi Mediului de Afaceri prin care se certifică întreruperea
parţială a activităţii economice;
b)  proprietarii  clădirilor,  au  obligația  să  depună  la  Serviciul  Impozite  și  Taxe  Locale
Impunere , Constatare , Control din cadrul Primăriei Municipiului Hunedoara , până  la
data de 15 septembrie  2020 inclusiv,  o cerere de acordare a reducerii,  însoţită  de o
declaraţie pe propria răspundere;
c) din declaraţia pe propria răspundere prevăzută anterior, trebuie să reiasă că aceştia se
regăsesc concomitent în următoarele situaţii:
1. au renunţat la cel puţin 50% din dreptul de a încasa contravaloarea chiriei,
redevenţei  sau  altă  formă  de  utilizare  a  clădirii,  stabilită  conform  prevederilor
contractuale, pe perioada pentru care s-a instituit starea de urgenţă;
2. cel  puţin  50%  din  suprafeţele  totale  deţinute  pe  raza  UAT  municipiul
Hunedoara şi afectate activităţilor economice nu au fost utilizate, ca urmare a faptului că
titularii  dreptului de folosinţă  a clădirilor respective au fost obligaţi,  potrivit  legii,  să  îşi
întrerupă total şi/sau parţial activitatea economică.
d) pentru încadrarea în situația prevăzută la lit. c) punctul 2, proprietarii verifică dacă cel
puţin  50% din  suprafaţa totală  deţinută  şi  dată  în  folosinţă  pentru  desfăşurarea unor
activităţi economice către alte persoane fizice sau juridice este afectată de întreruperea
totală şi/sau parţială a activităţii acestora la data de 14 mai 2020;
e) proprietarii care deţin clădiri nerezidenţiale date în folosinţă pentru desfăşurarea unor
activităţi economice către alte persoane fizice sau juridice, la cererea prevăzută la litera
b), vor anexa declaraţia pe propria răspundere din care rezultă încadrarea cumulativă în
situaţiile prevăzute la lit. c) punctul 1 și 2, însoţită de declaraţiile pe propria răspundere a
utilizatorilor cu privire la întreruperea totală a activităţii economice a acestora şi/sau de
certificatele pentru situaţii de urgenţă emise de Ministerul Economiei, Energiei şi Mediului
de Afaceri în cazul utilizatorilor care şi-au întrerupt parţial activitatea economică, după
caz.

 (3) Condiții pentru aplicarea scutirii de la plata taxei lunare pe clădiri, pe perioada
stării  de urgenţă  decretate în anul 2020 ,  datorate de către titularii  dreptului  de
concesiune,  locațiune,  administrare  sau  de  folosinţă  a  unei  clădiri  proprietatea
publică sau privată a statului ori a unităţilor administrativ-teritoriale:

a) în perioada pentru care s-a instituit starea de urgenţă, ca urmare a efectelor epidemiei
coronavirusului SARS-CoV-2, titularii dreptului de concesiune, locațiune, administrare sau
de  folosinţă  a  unei  clădiri  proprietate  publică  sau  privată  a  statului  ori  a  unităţilor
administrativ-teritoriale  au  fost  obligaţi,  potrivit  legii,  să  îşi  întrerupă  total  activitatea
economică;
b) titularii dreptului de concesiune, locațiune, administrare sau de folosinţă a unei clădiri
proprietate publică sau privată a statului ori a unităţilor administrativ-teritoriale, după caz,
au obligaţia ca până  la  data de 15 septembrie 2020, inclusiv,  să  depună  la  Serviciul
Impozite și Taxe Locale Impunere , Constatare , Control din cadrul Primăriei Municipiului



Hunedoara o cerere de acordare a scutirii, însoţită de o declaraţie pe propria răspundere.
În declaraţia pe propria răspundere, contribuabilii vor menţiona prevederile legale potrivit
cărora au avut obligaţia întreruperii totale a activităţii proprii, pe perioada instituirii stării
de urgenţă.

Capitolul 4. Modalitatea de implementare a procedurii

 (1) Contribuabilii care își manifestă intenția de a beneficia de facilitățile fiscale instituite
prin prezenta procedură,  se vor prezenta la Centrul  de Informare pentru Cetăţeni din
cadrul Primăriei Municipiului Hunedoara și vor solicita, după caz:
- “Cerere pentru reducerea impozitului anual pe clădiri cu o cotă de 50% pentru clădirile
nerezidențiale,  folosite  pentru  activitatea  economică  proprie”  (Anexa  1  la  prezenta
procedură);
-  “Declarație  pe  propria  răspundere  a  proprietarilor  care  dețin  clădiri  nerezidențiale
folosite pentru activitatea economică proprie” (Anexa 2 la prezenta procedură);
- “Cerere pentru reducerea impozitului anual pe clădiri cu o cotă de 50% pentru clădirile
nerezidențiale, date în folosinţă printr-un contract de închiriere, comodat sau prin alt tip
de contract pentru desfăşurarea unor activităţi economice către alte persoane fizice sau
juridice” (Anexa 3 la prezenta procedură);
- “Declarație pe propria răspundere a proprietarilor care dețin clădiri nerezidențiale date
în folosință pentru desfășurarea unor activități economice către alte persoane fizice sau
juridice” (Anexa 4 la prezenta procedură);
-  “Declarație  pe propria răspundere a utilizatorului  clădirii  nerezidențiale” (Anexa 5 la
prezenta procedură);
- “Cerere pentru aplicarea scutirii  de la plata taxei  lunare pe clădiri  datorate de către
titularii  dreptului de concesiune, locațiune, administrare sau de folosinţă  a unei clădiri
proprietatea publică sau privată a statului ori a unităţilor administrativ-teritoriale” (Anexa 6
la prezenta procedură);
-  “Declarație  pe  propria  răspundere  a  utilizatorului  clădirii  nerezidențiale  în  vederea
acordării scutirii de la plata taxe lunare pe clădiri” (Anexa 7 la prezenta procedură).
Cererile  de  acordarea  facilităților  fiscale  și  declarațiile  pe  propria  răspundere  sunt
prevăzute  în  anexa  la  prezenta  procedură  și  pot  fi  descărcate  și  de  pe  site-ul:
www.primariahunedoara.ro .
(2) Cererile completate însoțite de actele doveditoare vor fi depuse la Serviciul Informații
pentru Cetățeni și Relații Publice, Monitorul Oficial Local, până la data de 15 septembrie
2020 inclusiv.
(3)  Cererile  vor  fi  direcţionate  către  Serviciul  Impozite  şi  Taxe  Locale  ,  Impunere,
Constatare, Control unde se va verifica pe site-ul https://csu.prevenire.gov.ro/certificates-
type-one, validitatea Certificatului de situație de urgență TIP 1 (ALBASTRU) .
În  vederea  soluționării  cererii  de acordare  a  facilităților  fiscale,  se  pot  solicita  și  alte
documente relevante, dacă acestea sunt necesare.
(4) După soluționarea cererii de acordare a facilităților fiscale se va emite și comunica
solicitantului  o  Decizie privind  acordarea  de  facilităţi  fiscale  pentru  anul  2020 sau  o
Decizie de respingere a cererii de acordare a facilităților fiscale, după caz. Deciziile emise
pot fi contestate la organul fiscal local, în baza art. 270 din Legea nr. 207/2015 privind
Codul  de  Procedură  Fiscală,  cu  modificările  și  completările  ulterioare.  Soluționarea
contestației  se  face  cu  respectarea  Titlului  VIII  “Soluționarea  contestațiilor  formulate
împotriva actelor administrativ fiscale” din actul normativ menționat mai sus.

Capitolul 5. Efectele acordării facilităților fiscale în situația contribuabililor care au
achitat  integral/parțial  impozitul/taxa  pe  clădiri  anterior  soluționării  cererii  de
acordare a facilităților fiscale



(1) În cazul în care persoanele prevăzute la capitolul 1 din prezenta Procedură au plătit
impozitul anual pe clădiri datorat pentru anul 2020, integral/parţial, până la primul termen
de  plată,  acestea  pot  solicita  restituirea  sumelor  achitate  în  plus,  în  termenul  de
prescripţie  a  dreptului  de  a  cere  restituirea,  în  conformitate  cu  prevederile  Legii
nr.207/2015 privind Codul de Procedură Fiscală, cu modificările şi completările ulterioare.
(2) În cazul în care persoanele prevăzute la capitolul 1 din prezenta procedură au plătit
taxa lunară  pe clădiri  datorată  pentru perioada în care s-a instituit  starea de urgenţă,
acestea  pot  solicita  restituirea  sumelor  achitate  în  plus,  în  termenul  de prescripţie  a
dreptului de a cere restituirea, în conformitate cu prevederile Legii nr. 207/2015 privind
Codul de Procedură Fiscală, cu modificările şi completările ulterioare.
(3) În cazul contribuabililor care beneficiază de prevederile prezentei Proceduri referitoare
la reducerea impozitului pe clădire, pe perioada stării de urgență decretate în anul 2020,
impozitul  anual pe clădiri  se calculează  prin aplicarea cotei de reducere de 50% şi  a
bonificaţiei de 10% stabilită  prin Hotărârea Consiliului Local al municipiului Hunedoara
nr.380/2019.

Capitolul 6. Efectele aprobării cererii de acordare a facilităților fiscale

(1) În cazul soluționării favorabile a cererii de acordare a reducerii impozitului pe clădiri cu
o cotă de 50% pentru clădirile nerezidențiale, acesta va fi redus pentru clădirea/clădirile
care fac obiectul cererii pentru perioada stării de urgenţă decretate în anul 2020. 
(2) În cazul soluționării favorabile a cererii de acordare a scutirii de la plata taxei lunare
pe clădiri, datorate de către titularii dreptului de concesiune, locațiune, administrare sau
de  folosinţă  a  unei  clădiri  proprietatea  publică  sau  privată  a  statului  ori  a  unităţilor
administrativ-teritoriale, scutirea se va acorda pentru lunile în care a fost instituită starea
de urgență și pentru clădirea/clădirile care fac obiectul cererii.

INIȚIATOR
PRIMAR

DAN  BOBOUȚANU
 

                                                                                  AVIZAT 
                                                                               SECRETAR GENERAL,

                                                                                           MILITON DĂNUȚ LASLĂU



ROMÂNIA
JUDEŢUL HUNEDOARA
MUNICIPIUL HUNEDOARA
PRIMAR
NR. 38155/26.06.2020

REFERAT DE APROBARE
la proiectul de hotărâre pentru acordarea unor facilităţi la plata impozitului anual pe clădiri

și a taxei lunare pe clădiri pentru durata stării de urgență decretate în anul 2020

Temeiul legal al proiectului de hotărâre îl constituie prevederile art. V din Ordonanța de
urgență a Guvernului nr. 69/2020 pentru modificarea şi completarea Legii nr. 227/2015 privind
Codul fiscal, precum şi pentru instituirea unor măsuri fiscale, ale Legii nr. 227/2015 privind Codul
fiscal, cu modificările și completările ulterioare, ale Legii nr. 207/2015 privind Codul de procedură
fiscală, cu modificările și completările ulterioare,  ale Legii nr. 273/2006 privind finanțele publice
locale,  cu modificările  și  completările  ulterioare,  ale  Ordinului  nr.  791/2020 privind  acordarea
certificatelor  de  situaţii  de  urgenţă  operatorilor  economici  a  căror  activitate  este  afectată  în
contextul pandemiei SARS-CoV-2, cu modificările și completările ulterioare, și  ale art. 4 lit. b) și
art. 7 din Legea nr. 52/2003 privind transparența decizională în administrația publică, republicată.

Având în vedere situația la nivel global și național cu privire la pandemia de Coronavirus
SARS-CoV-2, luând în considerare faptul că prin instituirea stării de urgenţă a fost întreruptă total
sau parțial activitatea unor categorii de contribuabili, fapt care a generat o reducere drastică a
veniturilor acestora, iar prin acordarea reducerii/scutirii la plata impozitului/taxei pe clădiri, pentru
durata  stării  de  urgență  reprezintă  un  sprijin  acordat  contribuabililor  a  căror  activitate  a  fost
întreruptă total sau parțial, evitând astfel unele blocaje în activitatea viitoare a acestora, precum și
în  îndeplinirea obligațiilor de plată către bugetul local, luând în considerare Decretul nr. 195/2020
privind  instituirea  stării  de  urgență  pe  teritoriul  României,  Decretul  nr.  240/2020  privind
prelungirea stării de urgenţă pe teritoriul României, Ordonanța militară nr. 1/2020 privind unele
măsuri  de primă urgență  care privesc aglomerările de persoane și  circulația transfrontalieră  a
unor bunuri, precum și Ordonanța militară nr. 2/2020 privind măsuri de prevenire a răspândirii
COVID-19, prin proiectul de hotărâre inițiat propun următoarele:

-  pentru  durata  stării  de  urgenţă  decretate  în  anul  2020,  se  va  aproba  reducerea
impozitului anual pe clădiri cu o cotă de 50%, pentru clădirile nerezidenţiale, aflate în proprietatea
persoanelor fizice sau juridice, folosite pentru activitatea economică proprie a acestora sau date
în  folosinţă  printr-un  contract  de  închiriere,  comodat  sau  prin  alt  tip  de  contract  pentru
desfăşurarea unor activităţi economice către alte persoane fizice sau juridice, după caz, dacă în
perioada  pentru  care  s-a  instituit  starea  de  urgenţă,  ca  urmare  a  efectelor  epidemiei
coronavirusului SARS-CoV-2, proprietarii sau utilizatorii clădirilor au fost obligaţi, potrivit legii, să
îşi întrerupă total activitatea economică sau deţin certificatul pentru situaţii de urgenţă emis de
Ministerul Economiei, Energiei şi Mediului de Afaceri prin care se certifică întreruperea parţială a
activităţii economice, conform procedurii prevăzute în Anexa la proiectul de hotărâre;

 – pentru durata stării de urgenţă decretate în anul 2020, se va aproba scutirea de la plata
taxei lunare pe clădiri datorate de către concesionari, locatari, titularii dreptului de administrare
sau  de  folosinţă  a  unei  clădiri  proprietatea  publică  sau  privată  a  statului  ori  a  unităţilor
administrativ-teritoriale, după caz, dacă, în perioada pentru care s-a instituit starea de urgenţă ca
urmare a efectelor epidemiei coronavirusului SARS-CoV-2, utilizatorii  clădirilor au fost obligaţi,
potrivit legii, să îşi întrerupă total activitatea economică, conform procedurii prevăzute în Anexa la
proiectul de hotărâre.

Competența dezbaterii și adoptării art. 129 alin. (1), alin. (2) lit. b),  alin. (4) lit. c), alin.
(14), art. 139 și ale art. 196 alin. (1) lit. a) din Ordonanța de urgență a Guvernului nr. 57/2019
privind Codul administrativ, cu modificările și completările ulterioare.

Hunedoara, la 26.06.2020

P R I M A R,
DAN BOBOUȚANU


